
                BSI Nº 10 de 01 de outubro de 2023
                                      a 31 de outubro de 2023

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO         

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República

        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação

        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica

        Getúlio Marque Ferreira

Reitor do IF Baiano

Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração

Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

        Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino

         Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão

        Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

        Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral 

        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico

        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo

        Flipe Neves Brito



SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 20

2 – SCDP 21  a 26



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 119/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de outubro
de 2023

Altera a PORTARIA 80/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO,
de 19 de setembro de 2022, que designa fiscal tular e
subs tuto de contratos do IF Baiano - Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º  Excluir  o Fiscal subs tuto Adilton Rubem Santos Gonçalves, Matrícula SIAPE: 1697460

Art. 2º Excluir o Fiscal tular  Elmo Cerqueira Pimentel, Matrícula SIAPE: 488562

Art. 3º  Designar Fiscal tular de contratos conforme a tabela a seguir:

Contratada
Nº do

contrato
CNPJ Fiscal Titular

CB Construções

LTDA
01/2020

96.826.433/0001-

70 

 Igor Goncalves Neves

 Siape: 3316555

Contratada Nº do contrato CNPJ Fiscal Subs tuto

CB Construções

LTDA
01/2020

96.826.433/0001-

70 

 Filipe Neves Brito

 Siape: 3012913

Art. 4º Esta portaria entra em vigor no dia da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 02/10/2023 10:21:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

495898
8fba885fdd

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 120/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de outubro
de 2023

Alterar a PORTARIA PORTARIA 91/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 11 de agosto de 2023, para
atualizar a Comissão do JEIF 2023, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 -
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de
29/12/2008,

RESOLVE:  

Art. 1º Alterar a PORTARIA PORTARIA 91/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de agosto de 2023,

para atualizar a Comissão do JEIF 2023, campus Xique-Xique;

Art.2º Excluir o servidor Cezar Pardo Mêo Pompêo de Camargo, Matrícula SIAPE 3269657;

Art. 3º Incluir o servidor Everton Almeida Machado, Matrícula SIAPE 3344174;

Art. 4º Excluir o servidor Dalisson Santos Conceicao, Matrícula SIAPE 3318498; 

Art. 5º A Comissão responsável pelo JEIF 2023 passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Função na comissão

Carolina Ramos Heleno 1139110 PEBTT Presidente

Ronaldo Simão de Oliveira 1998633 PEBTT Membro

 Everton Almeida Machado 3344174 PEBTT SUBSTITUTO Membro

Gleice de Oliveira Miranda 2339625 NUTRICIONISTA Membro

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 02/10/2023 11:18:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496002
6b1135a944

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 121/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de outubro
de 2023

Altera a PORTARIA 117/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 23 de setembro de 2023, para
atualizar a composição da comissão permanente
responsável pelo processo sele vo de ingressos do IF
Baiano Campus Xique-Xique - PROSEL.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da comissão permanente, responsável pelo processo sele vo de ingressos do IF
Baiano campus Xique-Xique, modificada pela Portaria nº 92/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de
outubro de 2022; PORTARIA 48/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de abril de 2023 e PORTARIA
113/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de setembro de 2023 e PORTARIA 117/2023 - XIQ-
GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de setembro de 2023;

Art. 2º Dispensar o servidor Leonardo Palloni Acce  Resende, matrícula SIAPE 3269703 da função de presidente
da comissão;

Art. 3º Incluir a servidora Rafaella Oliveira Baracho, Matrícula SIAPE 1666186 e designá-la para a função de
presidente da comissão;

Art. 4º Incluir o servidor Ronaldo Simao de Oliveira, Matrícula SIAPE 1998633;

Art. 5º Incluir a servidora Ana Claudia Moreira de Souza, Matrícula SIAPE 3322844;

Art. 6º Incluir o servidor Abel dos Reis Neto, Matrícula SIAPE 3320624;

Art. 7º Incluir a servidora Priscila Bessa Meira Nascimento, Matrícula SIAPE 3303787;

Art. 8º Incluir o servidor Rubenildo Pereira de Souza, Matrícula SIAPE 3252552;

Art. 9º Incluir o servidor Osni Santos da Conceicao, Matrícula SIAPE 1154781;

Art. 10.  Excluir servidor Dalisson Santos Conceicao, Matrícula SIAPE 3318498

Art. 11.  Incluir o servidor Alan Jone Santos de Freitas, Matrícula SIAPE 3012867;



Art.  12.  Excluir o servidor Michel Borges Barbosa, Matricula SIAPE 3309349;

Art.  13.  Excluir a servidora Jordana de Santana Rocha, Matrícula SIAPE 2398418

Art.  14.  Excluir o servidor Eder Carlos Cardoso Diniz, Matrícula SIAPE 1119925;

Art.  15.  Excluir a servidora Laisla Suelen Miranda Rocha, Matrícula SIAPE 1287314;

Art.  16.  Excluir o servidor Flávio André Pereira Bastos, Matrícula SIAPE 3294758;

Art.  17.  Incluir a servidora Keyla Mirelly Nunes de Souza, Matrícula SIAPE 1971865;

Art.  18.  Incluir a servidora Luciana de Oliveira Sampaio Castro, Matrícula SIAPE 3160868;

Art.  19.  Incluir a servidora Thaise Karla Ribeiro Dias, Matrícula SIAPE 3318485;

Art.  20.  Incluir a servidora Marilina de Araujo Oliveira Bastos, Matrícula SIAPE 2267857;

Art.  21.  Incluir a servidora Elisa Souza Menendez, Matrícula SIAPE 1151250;

Art.  22.  Incluir o servidor Luiz Henrique da Silva, Matrícula SIAPE 1031333;

Art.  23.  Incluir o servidor Everton Almeida Machado, Matrícula SIAPE 3344174;

Art.  24.  Incluir a funcionária Josenilda Rodrigues da Silva, CPF 028.608.775-30;

Art.  25.  Incluir a funcionária Grei ane Teixeira Ferreira, CPF 326.424.098-05;

Art.  26.  Incluir a funcionária Fernanda Novais de Almeida Ferreira, CPF 008.445.535-73;

Art.  27.  Incluir a funcionária Ariane Queiroz bastos de Souza, CPF 371.600.688-23;

Art.  28.  Incluir a funcionária Vilma San ago da Silva, CPF 816.696.584-49.

Art.  29.  Excluir o servidor Osni Santos da Conceicao, Matrícula SIAPE 1154781;

Art. 30. A comissão permanente responsável pelo processo sele vo de ingressos do IF Baiano Campus Xique-
Xique - PROSEL - passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a)
Matrícula Siape

ou CPF
Cargo Lotação

Função na
comissão

1.Rafaella Oliveira Baracho 1666186 Professora EBTT XIQ-CE Presidente

2.Keyla Mirelly Nunes de Souza 1971865 Professora EBTT XIQ-CCV Presidente

3.Leonardo Palloni Acce
Resende 

3269703 Professor EBTT XIQ-CE Membro

4.Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT XIQ-CEXT Membro

5.Ronaldo Simao de Oliveira 1998633 Professor EBTT XIQ-DA Membro

6.Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997
Técnico em 
Enfermagem 

XIQ-CAE Membro

7.Shauane Itainhara Freire
Nunes

3028802 Professora EBTT XIQ-CE Membro

8.Ícaro Bonyek Santos da Silva 3273718
Técnico de
Laboratório

XIQ-LAB Membro

9.Ana Claudia Moreira de
Souza

3322844
Assistente em
Administração

XIQ-NAGP Membro

10.Abel dos Reis Neto 3320624
Assistente em
Administração

XIQ-SRA Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

11.Eurico Campos Dutra 3260018

Técnico de
Tecnologia da
Informação

XIQ-NGTI Membro

12.Priscila Bessa Meira
Nascimento

3303787
Assistente em
Administração

RET-NUCB Membro

13.Caroline Ribeiro dos Santos 1595786 Professor EBTT XIQ-CE Membro

14.Lindiane dos Santos 3293945
Técnico em assuntos
educacionais

XIQ-SRA Membro

15.Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo
XIQ-
NUAPE

Membro

16.Alan Jone Santos de Freitas 3012867
Técnico em
Agropecuária

XIQ-
ALMOX

Membro

17. Luciana de Oliveira
Sampaio Castro

3160868 Professora EBTT XIQ-CCSE Membra

18. Thaise Karla Ribeiro Dias 3318485 Professora EBTT XIQ-CCMD Membra

19. Marilina de Araujo Oliveira
Bastos

2267857
BIBLIOTECARIA-
DOCUMENTALISTA

XIQ-DDE Membra

20. Elisa Souza Menendez 1151250 Professora EBTT XIQ-INTAG Membra

21. Luiz Henrique da Silva 1031333 Professor EBTT XIQ-DG Membro

22. Everton Almeida Machado 3344174
Professor EBTT-
Subs tuto

XIQ-DG Membro

23. Josenilda Rodrigues da Silva 028.608.775-30 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

24. Grei ane Teixeira Ferreira 326.424.098-05 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

25.Fernanda Novais de Almeida
Ferreira

008.445.535-73 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

26.Ariane queiroz bastos de
souza

371.600.688-23 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

27.Vilma San ago da Silva 816.696.584-49 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

Art. 31.  Os membros enumerados de 1 a 17, exceto o de número 2, na tabela acima, terão área de atuação voltada
para os Cursos subsequentes presenciais e cursos integrados.

Art. 32.  Os membros enumerados de 18 a 27, inclusive os de número 1 e 2,  na tabela acima, terão área de atuação
voltada para os cursos subsequentes EaD.

Art. 32.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 02/10/2023 11:18:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

495961
450fa412e8



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 122/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de outubro
de 2023

Concede autorização ao servidor Josemario Nascimento de
Carvalho, para dirigir veículos oficiais do IF Baiano - Campus
Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do processo 23806.251426.2023-54,

RESOLVE:

I – Conceder autorização ao servidor Josemario Nascimento de Carvalho, Matrícula SIAPE n.º

1149962, CNH n.º  2154835770, Registro nº: 06461465308, Assistente em administração, para dirigir veículos

oficiais desta Ins tuição de Ensino, IF Baiano - Campus Xique-Xique.

II – Esta portaria poderá ser revogada no interesse da Administração ou na hipótese em que expire

o prazo de habilitação do servidor.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 10/10/2023 10:06:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

499302
b752f2b30d



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 123/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de outubro
de 2023

Altera a PORTARIA 50/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 18 de abril de 2023, para atualizar
a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Específicas (NAPNE) do IF Baiano campus
Xique-Xique.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal 1138/2023 - 
RET-GAB/RET/IFBAIANO, ra ficada pela Portaria de Pessoal 1140, de 16 de outubro de 2023, publicada no DOU 
de 17/10/2023, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 
RESOLVE:

Art. 1º Incluir a servidora Ana Paula Ba sta Carneiro , ocupante do cargo de Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE 1611946;

Art. 2º Incluir o discente Thiago Pinheiro Meira Alves, Matrícula 20211XIQ14|0036;

Art. 3º Dispensar a servidora Aline Costa Rabêlo, Matrícula SIAPE 3064669, da função de Coordenadora da
Comissão e Designar a servidora Caroline Ribeiro dos Santos, Matrícula SIAPE 1595786, para desempenhar a
função de Coordenadora da comissão.

Art. 4º  Dispensar a servidora Helleni Priscille de Souza Ferreira Oliveira, Matrícula SIAPE 3000482, ocupante do
cargo de Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais e Designar o servidor Everton Almeida Machado, Matrícula
SIAPE 3344174, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico-Subs tuto.

Art. 5º O Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), do IF Baiano campus Xique-Xique
passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação Função na comissão

Aline Costa Rabêlo 3064669 Professora EBTT XIQ-NAPNE Membro

Ana Paula Ba sta Carneiro 1611946
Técnica em
Assuntos

Educacionais
XIQ-CE Membro

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997
Técnico em

Enfermagem 
XIQ-CAE Secretário Subs tuto

Marilina de Araújo Oliveira
Bastos

2267857 Bibliotecária XIQ-BIB Membro

Everton Almeida Machado 3344174
Professor EBTT-

Subs tuto
XIQ-DG Membro

Caroline Ribeiro dos Santos 1595786 Professora EBTT XIQ-CE Coordenadora 

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo XIQ-NUAPE Secretário

Rafael Carvalho Dias 3161520
Técnico de

Tecnologia da
Informação  

XIQ-NGTI Membro

Charles de Brito Santos 20201XIQ14S0010 Discente Membro 

Thiago Pinheiro Meira Alves 20211XIQ14|0036 Discente Membro

Ludmila Anjos de Jesus 1302105 Enfermeira XIQ-CAE Membro

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Claudia Moreira de Souza, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 17/10/2023 13:10:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

501507
6b248e5da8

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 124/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de outubro
de 2023

Homologa o resultado dos aprovados na Chamada Pública Nº
03/2023/XIQ-GAB/XIQ-DG/IFBAIANO, DE 06 DE OUTUBRO 2023,
referente à adesão ao programa de gestão do teletrabalho - Fluxo Con nuo
- no âmbito do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal 1138/2023 - 

RET-GAB/RET/IFBAIANO, ra ficada pela Portaria de Pessoal 1140, de 16 de outubro de 2023, publicada no DOU 

de 17/10/2023, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 

8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O Edital Nº. 01, de 27 de fevereiro de 2023, homologado pela PORTARIA 23/2023 - XIQ-GAB/XIQ-

DG/RET/IFBAIANO, de 3 de março de 2023;

           - A CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023/XIQ-GAB/XIQ-DG/IFBAIANO, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado do(s) aprovado(s) na Chamada Pública Nº 03/2023/XIQ-GAB/XIQ-DG/IFBAIANO, DE 06

DE OUTUBRO 2023, referente à adesão ao programa de gestão do teletrabalho - Fluxo Con nuo - no âmbito do IF

Baiano Campus Xique-Xique, conforme tabela abaixo:

Setor

Perfil Percentual de carga

horária semanal em regime de

Teletrabalho

Servidor(a) Situação

XIQ-NUCON 100% Acácia Ba sta Bastos Cunha Aprovada

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Claudia Moreira de Souza, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 18/10/2023 10:58:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

502190
cfce051c40

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 126/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de outubro
de 2023

Altera a PORTARIA 87/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 3 de agosto de 2023, para atualizar
a composição da Comissão Local de Assistência Estudan l
(CLAE) do IF Baiano, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 -
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de
29/12/2008,

RESOLVE:  

Art. 1º Atualizar a Composição da Comissão Local de Assistência Estudan l (CLAE) do IF Baiano, campus Xique-

Xique;

Art. 2º Incluir na comissão a servidora Acacia Ba sta Bastos Cunha, matrícula SIAPE 3309746;

Art. 3º Excluir da comissão o servidor Igor Gonçalves Neves, matrícula SIAPE 3316555;

Art. 4º Excluir da comissão o discente Rafael Leão de Castro Santos, matrícula 20201XIQ14I0017;

Art. 5º Excluir da comissão a discente Isadora Lopes Barreto, matrícula 20201XIQ13I0033;

Art. 6º Incluir na comissão a discente Manuela da Silva Cruz, matrícula 20211XIQ13I0006;

Art. 7º Incluir na comissão a discente Atalia Laysa da Silva Dourado, matrícula 20211XIQ14I0064;

Art. 8º  A Comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação Função na comissão

Gleice de Oliveira Miranda 2339625 Nutricionista XIQ-CAE Coordenadora

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo XIQ-NUAPE Membro

Carolina Ramos Heleno 1139110 Professora EBTT XIQ-CE Membro

Shauane Itainhara Freire Nunes 3028802 Professora EBTT XIQ-CAE Membro

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997 Técnico de enfermagem XIQ-CAE Membro

Ludmila Anjos de Jesus 1302105 Enfermeira XIQ-CAE Membro

Acacia Ba sta Bastos Cunha 3309746 Assistente em Administração XIQ-NUCON Membro

Aluno(a) Matrícula Função

Manuela da Silva Cruz 20211XIQ13I0006  Estudante tular

Atalia Laysa da Silva Dourado 20211XIQ14I0064 Estudante suplente

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 20/10/2023 14:47:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

503384
f03d1ef997

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



06/11/2023, 15:23 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/6

Usuário logado:
ACÁCIA BATISTA BASTOS CUNHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/10/2023 A 31/10/2023

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001816/23

MARCOS
PAULO
LEITE DA
SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Cancelada
Nacional - A
Serviço

02/10/2023 06/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

001830/23

MARCOS
PAULO
LEITE DA
SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

02/10/2023 06/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002131/23
CARLA
SOUSA
FERREIRA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002132/23
CAROLINA
GONZALES
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002133/23
ELISA
SOUZA
MENENDEZ

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002134/23
EVERTON
ALMEIDA
MACHADO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45



06/11/2023, 15:23 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/6

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002136/23
GLEICE DE
OLIVEIRA
MIRANDA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002137/23
JORGE IVAN
RIBEIRO DE
SOUZA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002138/23

KEYLA
MIRELLY
NUNES DE
SOUZA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002139/23

LEONARDO
PALLONI
ACCETTI
RESENDE

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002140/23
ROBERTA
MACHADO
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002141/23
ROMEU DA
SILVA LEITE CXIQUE NI NACIONAL Concluída

Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial

4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50



06/11/2023, 15:23 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/6

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002142/23

SHAUANE
ITAINHARA
FREIRE
NUNES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

02/10/2023 06/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 1.203,60 0,00 1.203,60

06/10/2023 06/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.354,05 0,00 1.354,05

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 149,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.204,50

002161/23
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Congresso

02/10/2023 04/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 684,46 0,00 684,46

04/10/2023 04/10/2023
Bom Jesus
da Lapa
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 855,58 0,00 855,58

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 765,85

002434/23
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 1.026,69 0,00 1.026,69

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.197,81 0,00 1.197,81

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.078,17

002444/23

ACACIA
BATISTA
BASTOS
CUNHA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Salvador
(BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Próprio

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 137,52 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 915,63

002445/23
ANA PAULA
BATISTA
CARNEIRO

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002447/23
BRUNO
MOREIRA
SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Próprio 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002448/23
CARLA
SOUSA
FERREIRA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15



06/11/2023, 15:23 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/6

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002449/23
CAROLINA
GONZALES
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002451/23
CAROLINA
RAMOS
HELENO

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002452/23
EVERTON
ALMEIDA
MACHADO

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002453/23
FILIPE
NEVES
BRITO

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 128,72 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 924,43

002454/23
GLEICE DE
OLIVEIRA
MIRANDA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002455/23

ICARO
BONYEK
SANTOS DA
SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 129,40 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 923,75

002456/23

JACQUELINE
ALVES
BORGES
FERREIRA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



06/11/2023, 15:23 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/6

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002458/23

LEONARDO
PALLONI
ACCETTI
RESENDE

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002459/23
LUIZ
HENRIQUE
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002460/23
RAFAELLA
OLIVEIRA
BARACHO

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002461/23
RICARDO
FERREIRA
MACHADO

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 224,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 828,87

002462/23
ROBERTA
MACHADO
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002463/23 ROMEU DA
SILVA LEITE

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Próprio 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Próprio 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002464/23
RONALDO
SIMAO DE
OLIVEIRA

CXIQUE NI NACIONAL
Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Irecê (BA)
Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para Irecê
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



06/11/2023, 15:23 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 6/6

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 321,08 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 732,07

002465/23
RUBENILDO
PEREIRA DE
SOUZA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002466/23
SOSTENES
SOUZA DE
OLIVEIRA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023 Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002467/23

THAISE
KARLA
RIBEIRO
DIAS

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023
Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002468/23

THIAGO
ALBERTO
ALVES DOS
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

24/10/2023 27/10/2023
Xique-
Xique (BA)

Alagoinhas
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 902,70 0,00 902,70

27/10/2023 27/10/2023 Alagoinhas
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.053,15 0,00 1.053,15

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 933,51

002559/23
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

30/10/2023 01/11/2023 Xique-
Xique (BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 775,72 0,00 775,72

01/11/2023 01/11/2023 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique (BA)

Veículo
Oficial

0,5 193,93 0,00 193,93

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 969,65 0,00 969,65

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 879,92

002621/23
RONALDO
SIMAO DE
OLIVEIRA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional - A
Serviço

29/10/2023 01/11/2023 Irecê (BA) Salvador
(BA) Rodoviário 3,0 1.023,06 0,00 1.023,06

01/11/2023 01/11/2023 Salvador
(BA)

Retorno
para Irecê
(BA)

Rodoviário 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.193,57 0,00 1.193,57

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 240,81 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.047,76

Sub-Total Geral 147,5 44.988,56 0,00 44.988,56

Total (R$) 39.624,62


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Getúlio Marque Ferreira
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito

